
２０２１．１２．２０ 

会員各位  

                        幸徳秋水を顕彰する会 

                        会長 宮本博行 

                        事務局長 田中全 

                         090-6827-9129 

zen-tanaka@heart.ocn.ne.jp 

 

非戦の碑建立のご報告と 

秋水刑死１１１年記念墓前祭のご案内 

        

拝啓 今年もあとわずかになりましたが、みなさまお変わりありませんか。コロ

ナがこのまま収束してくれ、気持ちよく新年を迎えたいものです。 

 
さて、１１月３日、秋水非戦の碑の除幕式を予定通り行い、参加者約１３０人、

戦争のない平和な日本と世界をつくっていくことへの決意を新たにしました。

碑は高さ２．２ｍ、横１．６ｍ、青石に黒御影石をはめ込んだもので、碑文には

秋水非戦論の代表的論説「吾人は飽くまで戦争を非認す」の一節を刻んでいます。 

非戦の碑建立に対する寄付金は目標の３００万円を超え、本日現在、４６１名

（個人・団体）から４４５万円集まっています。ご協力いただきましたみなさま

に心から御礼を申し上げます。寄付の残金につきましては約３年後の２０２５

年１月１５日、没５０年を迎える坂本清馬の顕彰碑を非戦の碑の隣に建立する

計画を新たに建て、その費用に充てさせていただきたいと思っていますので、ご

了承くださいますようお願いいたします。 

  

 年明けには例年通り秋水墓前祭を開催しますので、ご参加ください。 

 

 秋水刑死１１１年記念墓前祭 

 日時 ２０２２年１月２４日（月）正午０時３０分より 

 場所 正福寺 秋水墓前 

 記念講演 １４時より 市立文化センター中会議室 

  講師 高知新聞学芸部長 天野弘幹  

  演題 美しき座標―１００年後のひとへ         敬具            


